
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2115 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 421 del 10-08-2015 
(n. 1244 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPALTO LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDI IURISCI, 

SARCHESE,ECC. INCARICO GEOLOGO. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014 è stata inserita la 
realizzazione della seguente opera pubblica: “Realizzazione di marciapiedi in loc. 
Sarchese,Iurisci, Pincione e Carlone; 

– che con Determina Dirigenziale n. 731 del 20/11/2012 è stato affidato l’incarico del servizio di 
progettazione definitiva esecutiva, direzione, rilievi e misure per la realizzazione dell’opera 
citata all’arch Marco Scarlatto con studio tecnico professionale sito in Ortona (CH); 

CONSIDERATO : 
che questo Ente deve provvedere all’affidamento dell’incarico relativamente alle prestazioni 
geologiche e geotecniche a supporto della progettazione, in quanto prima dell’inizio delle opere 
strutturali occorre effettuare la denuncia dei lavori ai sensi della L.R. n.138 del ’96 e della 
Legge n. 1086 del ’71; 

RITENUTA  la necessità di avvalersi di professionalità esterna in quanto nell’organico di questo 
Comune non sono presenti figure professionali provviste di capacità specifica in materia; 
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 che prevede, per il servizio inferiori a quarantamila 
euro, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
VISTE  le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
VISTO  l’elenco dei professionisti agli atti di questo Settore, formato a seguito avvisi pubblici; 
VALUTATO  positivamente il curriculum del professionista geol.Nicola Labbrozzi incluso nel 
summenzionato elenco; 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità del professionista, in rapporto all’oggetto 
dell’incarico da affidare; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”; 



Pag. 2 di 2 

VISTO  l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i. e art. 267 c. 10 del D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1.di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato quale supporto della progettazione definitiva dell’intervento per la 
realizzazione dei lavori di costruzione marciapiedi in località VillaSarchese-VillaIurisci-
VillaPincione-VillaCarlone, in quanto prima dell’inizio delle opere strutturali occorre effettuare la 
denuncia dei lavori ai sensi della L.R. n.138 del ’96 e della Legge n. 1086 del ’71; 
2.di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art 
267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
3.di affidare l’incarico di cui al punto 1) al Dott. Geol. Nicola Labbrozzi, con studio tecnico 
professionale sito a Frisa(CH), in via G. Marconi, 54, codice fiscale: LBBNCL63S01D803P; 
4.di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in € 750,00, oltre IVA 22% ed EPAP 
2% per un totale di € 9333,30; 
5.di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 a) fine da perseguire: supporto alla progettazione definitiva; 
 b) oggetto del contratto:  studio geologico ed indagini geognostiche 
 c) forma del contratto: in forma privata con stipula convenzione; 
 d) clausole essenziali: come previsto nella convenzione disciplinare d’incarico. 

6.di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra Amministrazione  
Comunale ed affidatario, relativamente all’affidamento dell’incarico professionale inerente lo 
studio geologico ed indagini geognostiche che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
7.di dare atto che l’intervento di opera pubblica è finanziato mediante devoluzione del mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n. 6004928 e pertanto l’importo da corrispondere al professionista fa carico al 
capitolo di spesa dei lavori da ricomprendere  tra le somme a disposizione del quadro economico di 
progetto; 
8.di dare atto che all’intervento sono stati  attribuiti i seguenti codici: 

Cod. CUP: H79D12000060004  CIG: X561559C8F 
9.di notificare il presente atto al geologo Dott. Geol. Nicola Labbrozzi. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


